Projeto de resolução - g9129jrz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: g9129jrz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/03/2025
Projeto de resolução nº 142/2025
Protocolo nº 1856/2025
Processo nº 591/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora HELENA DA SILVA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido a Senhora HELENA DA SILVA, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora
HELENA DA SILVA.

Helena da Silva nasceu em 14 de junho de 1958, na cidade de Alvorada do Sul, Paraná. Ainda jovem, mudou-se
para o Mato Grosso do Sul e, posteriormente, estabeleceu-se em Pontes e Lacerda, Mato Grosso, onde reside
até hoje.

Sua trajetória profissional teve início na venda de roupas, atividade que exerceu por dois anos. Em seguida,
trabalhou por mais dois anos no setor financeiro do Banco Financial. Com muito esforço e dedicação,
economizou o suficiente para abrir seu próprio negócio: uma banca de revistas, que recebeu o nome de Bruna
Revistas, inspirada na popularidade que seu nome já possuía na cidade.

Com o passar dos anos, Helena diversificou seus investimentos e passou a atuar no ramo de Aviamentos e
Papelaria, setor em que obteve grande sucesso. Sua loja cresceu consideravelmente e, atualmente, ocupa um
espaço de 1.200 m².

O sucesso empresarial permitiu que Helena expandisse sua atuação para o setor rural, adquirindo uma fazenda e
um rancho. Além das atividades agropecuárias, também mantém uma haras, onde cuida de cavalos e organiza
provas anuais.

Helena sempre foi engajada com a comunidade, promovendo eventos festivos que envolvem seus amigos e

1

Projeto de resolução - g9129jrz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

clientes. Seu maior evento, a festa junina que organiza, tornou-se uma tradição local, reunindo grande público
todos os anos.

Em 2026, sua empresa completará 40 anos, um marco que representa sua dedicação, trabalho árduo e carinho
por seus clientes e amigos.

Helena da Silva é um exemplo de perseverança e sucesso, deixando um legado importante tanto no comércio
quanto na vida comunitária de Pontes e Lacerda.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Março de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2